武清区人民政府办公室关于印发

武清区政府投资项目联合评审机制的通知

各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：

经区人民政府同意，现将《武清区政府投资项目联合评审机制》印发给你们，请遵照执行。

                              武清区人民政府办公室

2023年8月30日

（此件主动公开）

武清区政府投资项目联合评审机制

为进一步提升我区政府投资项目管理制度化、规范化、精细化水平，根据《武清区政府投资项目管理工作意见（试行）》等有关规定，结合实际制定本工作机制。

一、基本原则

本机制所称联合评审，是指由区发展改革委、区财政局等有关部门联合组织，区内各行业主管部门根据职责分工共同参与，对新增政府投资项目的必要性、可行性及资金来源等进行的联合评审。

二、适用范围

联合评审适用于全区使用区本级财政资金和镇街自筹资金总投资规模500万元及以上的固定资产投资类（含装修）政府投资项目。

本机制所称政府投资项目，应当在本行政区域内实施，符合国家、全市和本区重大战略、发展规划、国土空间规划、产业政策、行业规范和高质量发展要求，对经济社会发展具有支撑引领和示范作用。

政府投资项目的实施，应当坚持亟需必要、量力而行、科学有序的原则进行。未经联合评审通过的新增政府类投资项目，原则上不得实施。

三、评审内容和责任分工

联合评审重点针对申报项目的必要性、可行性、资金来源、阶段时序安排等情况进行审查，并提出具体明确的审查意见。

具体责任分工为：

（一）区发展改革委负责对项目投向领域、前期工作成熟度情况进行审查。

（二）区财政局负责对政府投资项目资金来源、融资方案、资金平衡情况进行审查，强化资金预算决策分析。

（三）区行业主管部门负责对分属领域项目必要性和项目单位申报材料合理性、规范性进行审查。

四、评审流程

（一）组织申报

项目责任单位通过区重点投资项目智慧管理平台录入项目信息进行申报，主要包括：项目基本情况、可行性必要性分析、资金来源、资金平衡方案、工期时序安排、本单位党组织意见等。

（二）联合评审

区发展改革委就项目填报信息完整度、投向领域等内容进行初审，同时根据审核意见和职责分工分别征求区财政局、区行业主管部门意见。

区发展改革委综合区财政局、区行业主管部门意见后，报分管区领导审核。

（三）区级研究

分管区领导审核通过后，区发展改革委形成建议清单报区人民政府研究。

（四）成果运用

区人民政府审议同意后，区政务服务办根据批准的年度计划安排，按照规定的审批权限和程序，依次审批项目建议书、可行性研究报告和初步设计。

对联合评审未通过的项目，由项目单位按照评审意见继续修改完善，待项目方案成熟后可根据需要再次提交申请。

（五）时序安排

原则上每年四季度集中申报下一年度政府投资项目，年中如有需新增的政府投资项目，应在履行完成联合评审程序后，报区人民政府审议，通过后实施。

五、其他规定

（一）本机制由区发展改革委负责解释。

（二）本机制自印发之日起施行，有效期5年。

（三）园区基础设施和公益性项目参照本机制执行。

（四）对于本机制正式施行之前，已完成部分审批手续的区级政府投资项目，仍按照原审批程序继续办理。